

Nr 33.

Ankom till riksdagens kansli den 27 mars 1941 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av fullmäktiges i riksbanken framställning om årligt understöd åt sedeltryckaren K. G. Heimsoths änka.

I skrivelse till bankoutskottet den 6 mars 1941 hava fullmäktige i riksbanken hemställt, att bankoutskottet ville utverka riksdagens medgivande för riksbanken att till avlidne sedeltryckaren Karl Gustaf Heimsoths efterlämnade änka Signe Maria Heimsoth, född Wermelin, från och med månaden näst efter den, då hon lämnar sin anställning vid riksbankens sedeltryckeri, så länge hon förbliver änka, av riksbankens medel utbetala ett årligt understöd av 444 kronor.

Till stöd härför hava fullmäktige anfört följande:

Sedeltryckaren vid riksbankens sedeltryckeri Karl Gustaf Heimsoth avled den 14 maj 1934, efterlämnande sin hustru Signe Maria Heimsoth, född den 21 mars 1889, samt makarnas dotter Sonja Margareta, född den 12 augusti 1929. Den upprättade bouppteckningen visade en behållning av 11 180 kronor. Den avlidne, som varit anställd vid sedeltryckeriet sedan den 2 september 1901, hade under de senaste fem åren av sin livstid i avlöning uppburit lägst 6 000 och högst 7 300 kronor för år.

På framställning av fullmäktige beslöt 1936 års riksdag (se BU:s utlåtande 1936, nr 5) bevilja minderåriga dottern Sonja Margareta Heimsoth ett årligt uppfostringsbidrag av riksbankens medel å 120 kronor, räknat från och med den 1 juni 1934 till och med utgången av det kalenderår, varunder hon uppnår 18 års ålder.

Ungefär samtidigt eller den 15 februari 1936 erhöll fru Signe Maria Heimsoth anställning såsom städerska vid sedeltryckeriet. Denna anställning, som hon sedan dess uppehållit till full belåtenhet, bereder henne för närvarande en lön av 123 kronor 75 öre per månad i enlighet med de för riksbankens städningsspersonal gällande avlöningsbestämmelserna. Enligt intyg av verksläkaren lider hon emellertid numera av svåra åderbräck jämte eksem å båda benen, vilket medfört att benen svullna och värka, varigenom hennes arbetsförmåga betydligt nedsatts. Åkomman anges av verksläkaren vara av kronisk natur och har trots behandling å sjukhus ej förbättrats. Med anledning härav anser hon sig sakna möjligheter att i fortsättningen fullgöra sitt arbete såsom städerska vid tryckeriet.

Fru Signe Maria Heimsoths tillgångar ha avsevärt nedgått och uppgå numera till endast cirka 3 500 kronor.

När fullmäktige avgåvo sin förra framställning i ärendet till Bankoutskottet, uttalade fullmäktige att anledning saknades att hemställa om medgivande att utbetala understöd åt fru Signe Maria Heimsoth. Sedan dess hava, såsom av den föregående redogörelsen framgår, förhållandena ändrats. Hennes

arbetsförmåga har väsentligt nedsatts och hennes tillgångar hava minskats. Hon har under mellantiden sökt att efter förmåga försörja sig och sin dotter och skulle sannolikt hava fortsatt sitt arbete vid tryckeriet, om icke sjukdom tillstött. Då därtill kommer att hon, om hennes man levat till dess att familjepensionsreglementet för arbetare vid riksbankens sedeltryckeri och pappersbruk trädde i kraft den 1 januari 1938, skulle varit berättigad att åtnjuta familjepension med 1 260 kronor för egen del och med 630 kronor för sin dotter jämte rörlig del, synes det fullmäktige skäligen, att hon nu beredes något understöd.

I enlighet med de av Kungl. Maj:t i likartade fall tillämpade grunderna torde hon böra tillerkännas ett årligt understöd av 444 kronor. Beloppet synes vara lågt, om man jämför med vad som skulle hava utgått därest mannen Heimsoth levat ytterligare några år, men fullmäktige hava icke ansett sig kunna förorda högre belopp än som enligt nyssnämnda grunder plägar beviljas. Någon ändring av det för dottern utgående bidraget torde icke böra föranledas härav. Nämnas må att dottern under åren 1933—1940 stått under Stockholms stads tuberkulosbyrås uppsikt för lymfkörteltuberkulos, men att hon enligt läkarintyg nu synes vara återställd.

Utskottet. Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot den av fullmäktige gjorda framställningen, får hemställa,

att riksdagen, i anledning av fullmäktiges i riksbanken förevarande framställning, må medgiva, att sedeltryckaren Karl Gustaf Heimsoths änka Signe Maria Heimsoth, född Wermelin, må från och med månaden näst efter den, då hon lämnar sin anställning vid riksbankens sedeltryckeri, under sin återstående livstid, så länge hon förbliver änka, av riksbankens medel uppbära en årlig pension av 444 kronor.

Stockholm den 27 mars 1941.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar Åkerberg, Nordborg, Sandén, Friggeråker*, Nilsson i Mölndal, von Horn*, Ohlin och Sundvik;

från andra kammaren: herrar Paulsen, K. A. Westman, Andersson i Munka-ljungby, Eriksson i Sandby*, Svedman, Ericsson i Åtvidaberg*, fru Humla och herr Hallberg.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.